ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO
SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO – CTCS. 19.11.2013.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às 14 horas e 30

minutos, na sala de reuniões do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União -

CSAGU, situada no 14º andar do Edifício Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3 -

Lote 5/6, Edifício Multi Brasil Corporate - Brasília-DF, foi aberta a 6ª Reunião

Extraordinária da Comissão Técnica do Conselho Superior da AGU - CTCS, sob a

presidência da Coordenadora da CTCS e Representante do Gabinete do Advogado-Geral

da União, Dra. Rosangela Silveira de Oliveira, com a presença do Representante da

Secretaria-Geral de Consultoria Suplente, Dr. Leandro da Motta Oliveira; do

Representante da Procuradoria-Geral da União Suplente, Dr. Paulo Roberto Gonçalves

Junior; da Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Dra. Lídia

Melcides Gomes; do Representante da Corregedoria-Geral da Advocacia da União, Dr.

Maurício Abijaodi Lopes de Vasconcellos; da Representante da Consultoria-Geral da

União, Dra. Sávia Maria Leite Rodrigues Gonçalves; do Representante da Secretaria-

Geral de Contencioso, Dr. Altair Roberto de Lima; da Representante da Procuradoria-

Geral Federal Suplente, Dra. Alessandra Chaves Braga Guerra, da Representante da

Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil, Dra. Adriana Teixeira de Toledo, do

Representante da Carreira de Advogado da União Suplente, Dr. Ciro Carvalho Miranda;

do Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional Suplente, Dr. Marcelo

Gentil Monteiro; do Representante da Carreira de Procurador Federal, Dr. Carlos André

Studart Pereira, e contando, ainda, com a presença da Coordenadora do Conselho

Superior, Dra. Tania Patrícia de Lara Vaz, da Procuradora da Fazenda Nacional, Dra.

Fernanda Raso Zamorano e dos Advogados da União, Dr. Amaury Reis Fernandes Filho,

Dr. Dickson Argenta de Souza, Dr. Igor Itapary Pinheiro e Dr. Pedro Maradei Neto,

verificada a existência de quórum, foi aberta a reunião, na qual foram tratados os

seguintes assuntos: 1 - CONCURSO DE REMOÇÃO DOS MEMBROS DA CARREIRA
DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL – JULGAMENTO DOS RECURSOS. 1.1
– PROCESSO: 10951.001098/2013-50 - INTERESSADO: MÁRIO EVARISTO AVANCINI
BRASIL. Relatoria: Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – Dra.

Lídia Melcides Gomes. Decisão: Suspenso. 1.2 – PROCESSO: 10951.001105/2013-13 –
INTERESSADO: GUILHERME TARRAGÔ RODRIGUES. Decisão: Suspenso. 1.3 –
PROCESSO: 10951.001101/2013-35 – INTERESSADO: YURI EXCALIBUR DE
ARAÚJO PEREIRA. Decisão: Suspenso. 1.4 – PROCESSO: 10951.001100/2013-91 –
INTERESSADA: SOLANGE MILAN RUGILO. Decisão: Suspenso. 1.5 – PROCESSO:
10951.001106/2013-68 – INTERESSADA: ISABELLE FERREIRA DUARTE BARROS
DE OLIVEIRA. Decisão: Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por

unanimidade, manifesta-se pelo improvimento do recurso, tendo em vista não se tratar no

presente caso, de concurso de remoção por permuta. Ademais, há candidatos inscritos

com melhor precedência do que a requerente. 1.6 – PROCESSO Nº 10951.001099/2013-
02 – INTERESSADA: PRISCILLA UCHÔA NOGUEIRA DE SÁ. Decisão: Verificada a

presença dos requisitos legais, a CTCS, por unanimidade, manifesta-se pelo
indeferimento do recurso, por ausência de interesse, tendo em vista a ausência de vagas

Fl. 2 - ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CTCS – 19.11.2013

na única unidade pleiteada pela recorrente. 2 - PROCESSO Nº 00400.000820/2013-11 –
INTERESSADO: CONSELHO SUPERIOR -  ASSUNTO: MINUTA DE RESOLUÇÃO
QUE REGULAMENTA A PORTARIA Nº 345, DE 14 DE AGOSTO DE 2012 –
CONCESSÃO E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS
PARTICULARES. Relatoria: Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União –

Dra. Rosangela Silveira de Oliveira. Decisão: Adiado. 3 - PROCESSO Nº
00407.005793/2013-11 – INTERESSADO: LUIZ FELIPE VIEIRA NETO - ASSUNTO:
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES. Relatoria:
Representante da Procuradoria-Geral Federal – Dra. Alessandra Chaves Braga Guerra.
Decisão: A Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União pediu vista do

processo para consulta ao órgão consultivo. A CTCS aguardará para se manifestar. 4 -
PROCESSO Nº 00400.006516/2013-88 – INTERESSADA: VALQUIRIA SILVA SANTOS
MARTINS - ASSUNTO: REQUERIMENTO PARA REVISÃO DA PONTUAÇÃO
ATRIBUIDA NO CONCURSO DE PROMOÇÃO RELATIVO AO PERÍODO AVALIATIVO
DE 1º DE JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2012. Relatoria: Representante da Consultoria-

Geral da União – Dra. Sávia Maria Leite Rodrigues Gonçalves. Decisão: Adiado. 5 –
RESOLUÇÃO CSAGU Nº 11, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008 – REGULAMENTO DAS
PROMOÇÕES RELATIVAS ÀS CARREIRAS DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO.
SUGESTÕES APRESENTADAS PELO REPRESENTANTE DA PGU. Relatoria:
Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União – Dra. Rosangela Silveira de

Oliveira. Decisão: Verificada a presença dos requisitos legais a CTCS manifesta-se: (i)
pela supressão da expressão “por período avaliativo” contida no parágrafo único do art.

13; (ii) pela nova redação para o §5º do art. 12 – “Na hipótese de realização simultânea,

ainda que parcialmente, de 2 (dois) ou mais cursos previstos nos incisos I, II e III, será

atribuída a pontuação relativamente a apenas um deles.”; e (iii) pela nova redação ao art.

17 “Art. 17-A Não são cumuláveis entre si as pontuações previstas nos art. 16 e 17,” com
envio para pauta eletrônica do CSAGU. Registros: (i)  A Coordenação do Conselho

Superior deverá encaminhar as pautas eletrônicas do CSAGU a todos os membros da

CTCS; (ii) A representação da Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil fez registro

das dificuldades encontradas por aquele órgão na contratação de estagiários. A CTCS

solicitou envio por escrito das informações; (iii) A representação da Procuradoria-Geral

da Fazenda Nacional registrou a entrega do relatório final da Comissão de Promoção da

Carreira de Procurador da Fazenda Nacional períodos 2012.2 e 2013.1; (iv) A

representação da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional apresentou o Ofício nº

2303/2013/PGFN que com a indicação dos novos representantes daquele órgão na

CTCS; e (v) A Coordenadora da CTCS solicitou à Secretaria que consultasse os

membros da CTCS sobre eventuais alterações na representação no referido colegiado.
Eu, Marcilio Machado Junior, da Coordenação do Conselho Superior lavrei a presente

ata.

                                         Brasília, 19 de novembro de 2013.

                                             Marcilio Machado Junior